
 

ПРЕГЛЕД ОДРЕДАБА 

ЗАКОНА О АКЦИЗАМА КОЈЕ СЕ МЕЊАЈУ И ДОПУЊУЈУ  
 

 

Значење појединих израза  

Члан 1а  

Поједини изрази употребљени у овом закону имају следеће значење: 

1) „произвођач акцизних производа” је лице које у производном погону прави, обрађује, 

прерађује, дорађује и сл. производе на које се плаћа акциза у смислу овог закона, укључујући и лице 

које врши прераду, пржење, паковање, као и друге са њима повезане радње које се врше у сврху 

производње кафе; 

2) „увозник акцизних производа” је лице које у своје име и за свој рачун увози, односно лице за 

чији рачун се увозе из иностранства производи на која се плаћа акциза у смислу овог закона; 

3) „обвезник акцизе” је лице које је дужно да плати акцизу прописану овим законом; 

4) „акцизна дозвола” је документ којим се одобрава отпремање и смештање акцизних 

производа без обрачунавања и плаћања акцизе; 

5) „акцизно складиште” је један или више међусобно повезаних затворених или ограђених 

простора који сачињавају целину, у коме овлашћени држалац акцизног складишта производи, 

складишти, прима или отпрема производе под режимом одложеног обрачунавања и плаћања акцизе и 

које мора бити видљиво означено и физички одвојено од других простора;      

6) „овлашћени држалац акцизног складишта” је произвођач који је добио дозволу да складишти 

акцизне производе без обрачунате и плаћене акцизе; 

7) „режим одложеног обрачунавања и плаћања акцизе” је временски период у којем не постоји 

обавеза обрачунавања и плаћања акцизе; 

8) „цигаретама произведеним у земљи” сматрају се цигарете које производи у Републици 

Србији лице уписано у Регистар произвођача дуванских производа код Управе за дуван (у даљем тексту: 

Управа) и које су уписане у Регистар о маркама дуванских производа у корист произвођача дуванских 

производа, односно већинског власника произвођача дуванских производа; 

9) „скенирање QR кода на контролној акцизној маркици” је скуп мера и поступака очитавања 

QR кода на контролној акцизној маркици које се спроводе од стране обвезника акциза, односно других 

учесника у промету у складу са одредбама овог закона; 

10) „QR код” је дводимензионални бар-кôд (eng. QR – Quick Response) за верификацију који се 

налази на контролној акцизној маркици и садржи јединствени идентификатор путем ког се генеришу 

подаци о акцизном производу у различитим тачкама његовог кретања; 

9) „QR КОД” ЈЕ ДВОДИМЕНЗИОНАЛНИ БАР-КÔД (ENG. QR – QUICK RESPONSE) ЗА 

ВЕРИФИКАЦИЈУ АКЦИЗНОГ ПРОИЗВОДА, КОЈИ СЕ НАЛАЗИ НА КОНТРОЛНОЈ АКЦИЗНОЈ 

МАРКИЦИ И КОЈИ САДРЖИ ПОДАТКЕ О ТОМ АКЦИЗНОМ ПРОИЗВОДУ; 

10) „ПРОДУКЦИОНИ КОД” ЈЕ ЈЕДИНСТВЕНИ ИДЕНТИФИКАТОР У ВИДУ  

ДВОДИМЕНЗИОНАЛНАЛНОГ МАТРИЧНОГ НИЗА ТАЧАКА РАСПОРЕЂЕНИХ ПРАВОУГАОНО, 

КОЈИ СЕ ГЕНЕРИШЕ ПРЕКО СИСТЕМА Е-АКЦИЗА, УТИСКУЈЕ НА ПОЈЕДИНАЧНА ПАКОВАЊА 

ЦИГАРЕТА И НА ПАКОВАЊА ДУВАНСКИХ ПРЕРАЂЕВИНА КОЈЕ СЕ ПРИ УПОТРЕБИ ГРЕЈУ 

АЛИ НЕ САГОРЕВАЈУ (У ДАЉЕМ ТЕКСТУ: НЕСАГОРЕВАЈУЋИ ДУВАН) И КОРИСТИ СЕ ЗА 

СКЕНИРАЊЕ ПРИЛИКОМ ПРОИЗВОДЊЕ (НА ПРОИЗВОДНОЈ ЛИНИЈИ) И НА СВАКОМ 

ПОЈЕДИНАЧНОМ МЕСТУ ПРИЈЕМА ЦИГАРЕТА, ОДНОСНО НЕСАГОРЕВАЈУЋЕГ ДУВАНА, 

УКЉУЧУЈУЋИ И МЕСТО ПРИЈЕМА У СЛУЧАЈУ ПРЕНОСА СА ЈЕДНОГ МЕСТА НА ДРУГО У 

ОКВИРУ КРЕТАЊА ЦИГАРЕТА И НЕСАГОРЕВАЈУЋЕГ ДУВАНА КОД ИСТОГ УЧЕСНИКА У 

ПРОМЕТУ У СМИСЛУ ЧЛАНА 18А ОВОГ ЗАКОНА, ОСИМ ПРИЈЕМА У МАЛОПРОДАЈНИ 

ОБЈЕКАТ; 

10А) „ЗБИРНИ КОД” ЈЕ ЈЕДИНСТВЕНИ ИДЕНТИФИКАТОР У ВИДУ БАР-КÔДА, КОЈИ 

ГЕНЕРИШЕ УЧЕСНИК У ЛАНЦУ ДИСТИБУЦИЈЕ ЦИГАРЕТА И НЕСАГОРЕВАЈУЋЕГ ДУВАНА У 



СКЛАДУ СА МЕЂУНАРОДНИМ СТАНДАРДОМ GS1, КОЈИМ СЕ ОБЕЛЕЖАВАЈУ ЗБИРНА 

ПАКОВАЊА КОЈА САДРЖЕ ПОЈЕДИНАЧНА ОДНОСНО ЗБИРНА ПАКОВАЊА ЦИГАРЕТА И 

НЕСАГОРЕВАЈУЋЕГ ДУВАНА, КОЈИ САДРЖИ ИНФОРМАЦИЈЕ О ПРОДУКЦИОНИМ 

КОДОВИМА И ЗБИРНИМ КОДОВИМА КОЈИ ЧИНЕ ЊЕГОВУ АГРЕГАЦИЈУ И КОРИСТИ СЕ ЗА 

СКЕНИРАЊЕ НАКОН УПАКИВАЊА КАО И НА СВАКОМ ПОЈЕДИНАЧНОМ МЕСТУ ПРИЈЕМА 

ЦИГАРЕТА, ОДНОСНО НЕСАГОРЕВАЈУЋЕГ ДУВАНА, УКЉУЧУЈУЋИ И МЕСТО ПРИЈЕМА У 

СЛУЧАЈУ ПРЕНОСА СА ЈЕДНОГ МЕСТА НА ДРУГО У ОКВИРУ КРЕТАЊА ЦИГАРЕТА И 

НЕСАГОРЕВАЈУЋЕГ ДУВАНА КОД ИСТОГ УЧЕСНИКА У ПРОМЕТУ У СМИСЛУ ЧЛАНА 18А 

ОВОГ ЗАКОНА, ОСИМ ПРИЈЕМА У МАЛОПРОДАЈНИ ОБЈЕКАТ; 

10Б) „СКЕНИРАЊЕ ПРОДУКЦИОНОГ И ЗБИРНОГ КОДА НА ПОЈЕДИНАЧНОМ, 

ОДНОСНО ЗБИРНОМ ПАКОВАЊУ ЦИГАРЕТА И НЕСАГОРЕВАЈУЋЕГ ДУВАНА” ЈЕ СКУП МЕРА 

И ПОСТУПАКА ОЧИТАВАЊА ПРОДУКЦИОНОГ, ОДНОСНО ЗБИРНОГ КОДА КОЈИ СПРОВОДИ 

ОБВЕЗБИК АКЦИЗЕ, ОДНОСНО ДРУГИ УЧЕСНИК У ПРОМЕТУ У СКЛАДУ СА ОДРЕДБАМА 

ОВОГ ЗАКОНА; 

11) „учесник у промету” је сваки обвезник пореза на приходе од самосталне делатности у 

смислу закона којим се уређује порез на доходак грађана и сваки обвезник пореза на добит правних лица 

у смислу закона којим се уређује порез на добит правних лица који за потребе даљег промета прима и 

држи производе који се обележавају контролном акцизном маркицом са QR кодом на територији 

Републике Србије, осим крајњег корисника, односно потрошача; 

12) „корисници система е-акциза” су државни органи и организације, правна лица, обвезници 

пореза на добит правних лица, односно обвезници пореза на приход од самосталне делатности, који у 

оквиру својих права, дужности, обавеза или овлашћења у вези са акцизним производима: 

(1) учествују у поступку одобравања, штампања и издавања контролних акцизних маркица, 

ОДНОСНО КОНТРОЛНИХ АКЦИЗНИХ МАРКИЦА СА QR КОДОМ, вођења евиденције о одобреним 

и издатим маркицама, обележавања акцизних производа и скенирања QR кодова на контролним 

акцизним маркицама ПРОДУКЦИОНИХ, ОДНОСНО ЗБИРНИХ КОДОВА; 

(2) учествују у поступку за добијање, обнављање и одузимање акцизне дозволе; 

(3) воде регистре произвођача и увозника алкохолних пића и кафе, ЕВИДЕНЦИЈЕ УВОЗНИКА 

АЛКОХОЛНИХ ПИЋЕ И КАФЕ, као и друге регистре у вези са акцизним производима; 

13) „систем е-акциза” је централизовани информациони систем којим управља министарство 

надлежно за послове финансија, а који преузима податке из других регистара И ЕВИДЕНЦИЈА који се 

воде код надлежних органа, као и податке у вези са акцизним производима, обвезницима акцизе и 

учесницима у промету, омогућава подношење електронских захтева за издавање контролних акцизних 

маркица, електронских захтева за издавање и обнављање дозвола за акцизна складишта, управљање 

пословним процесима и комуникацију између корисника система е-акциза у вези са акцизним 

производима и који евидентира, чува и обрађује податке у вези са кретањем акцизних производа. 

 

II. ПРЕДМЕТ ОПОРЕЗИВАЊА 

 

Члан 2. 

Акцизом се опорезују следећи производи: 

1) деривати нафте; 

2) биогорива и биотечности; 

3) дуванске преређевине, укључујући и дуванске прерађевине које се при употреби греју али не 

сагоревају; 

3а) никотинске врећице; 

3Б) БИЉНИ ПРОИЗВОДИ ЗА ПУШЕЊЕ ОДНОСНО ЗАГРЕВАЊЕ; 

4) алкохолна пића; 

5) кафа; 

6) течности за пуњење електронских цигарета; 

7) електрична енергија за крајњу потрошњу; 

8)  природни гас за крајњу потрошњу.  



 

Члан 9.* 

На деривате нафте, биогорива и биотечности и акциза се плаћа у следећим износима, и то на: 

1) оловни бензин (тарифне ознаке номенклатуре цт: 2710 12 51 00 и 2710 

12 59 00)  

     

66,42 дин/лит; 

2) безоловни бензин (тарифне ознаке номенклатуре цт: 2710 12 41 00, 

2710 12 45 00, 2710 12 49 00 и 2710 20 90 11) 

 

62,47 дин/лит; 

3) гасна уља (тарифне ознаке номенклатуре цт: 2710 19 43 00, 2710 19 46 

00, 2710 19 47 00, 2710 19 48 00, 2710 20 11 00, 2710 20 16 00 и 2710 20 

19 00) 

 

 

64,24 дин/лит; 

4) керозин (тарифне ознаке номенклатуре цт: 2710 19 21 00 и 2710 19 25 

00) 

 

74,89 дин/кг; 

5) течни нафтни гас (тарифне ознаке номенклатуре цт: 2711 12 11 00 до 

2711 19 00 00) 

 

48,78 дин/кг; 

6) остале деривате нафте који се добијају од фракција нафте које имају 

распон дестилације до 380°с (тарифне ознаке номенклатуре цт: 2710 12 

11 00, 2710 12 15 00, 2710 12 21 00, 2710 12 25 00, 2710 12 90 00, 2710 19 

11 00, 2710 19 15 00, 2710 19 29 00, 2710 19 31 00, 2710 19 35 00, 2710 19 

99 00, 2710 20 90 19 и 2710 20 90 99) 

 

 

 

 

74,89 дин/кг; 

7) биогорива и биотечности (тарифне ознаке номенклатуре цт: 3826 00 

10 00 и 3826 00 90 00) 

 

58,12 дин/лит.  

Дериватима нафте, у смислу овог закона, сматрају се и: 

 1) сваки производ који се продаје и употребљава као погонско гориво; 

 2) адитиви, односно екстендери који су као такви декларисани за додавање у погонска горива.  

 Купац – крајњи корисник деривата нафте, биогорива и биотечности из става 1. тач. 3) до 7) овог 

члана, којим се у смислу овог закона сматра правно лице, предузетник, пољопривредно газдинство и 

физичко лице – носилац породичног пољопривредног газдинства које је уписано у регистар 

пољопривредних газдинстава у складу са прописом којим се уређује регистар пољопривредних 

газдинстава, односно физичко лице, кроз купопродајну цену деривата нафте, биогорива и биотечности 

сноси трошак пуног износа акцизе који је прописан ставом 1. овог члана али остварује право на 

рефакцију плаћене акцизе у складу са чл. 39а, 39б и 39г овог закона у зависности од намене за које се 

деривати нафте, биогорива и биотечности користе.  

 Купац – крајњи корисник деривата нафте, биогорива и биотечности из става 1. тач. 3) до 7) овог 

члана, остварује право на рефакцију плаћене акцизе у износу који представља разлику износа утврђеног 

у ставу 1. тач. 3) до 7) овог члана и износа акцизе из става 5. овог члана.  

Купцу – крајњем кориснику деривата нафте, биогорива и биотечности из става 1. тач. 3) до 7) 

овог члана износ до којег се умањује плаћена акциза према намени је:  

 

1) за гасна уља из става 1. тачка 3) овог члана која се 

користе: 

 

(1) као моторно гориво за транспортне сврхе за превоз 

путника и терета 

 

(1А) КАО МОТОРНО ГОРИВО ЗА ТРАНСПОРТНЕ СВРХЕ 

ЗА ПРЕВОЗ ПУТНИКА И ТЕРЕТА ОД 1. МАЈА 2025. 

ГОДИНЕ: 

- У МЕЂУНАРОДНОМ ДРУМСКОМ САОБРАЋАЈУ 

 
- У ДОМАЋЕМ ДРУМСКОМ САОБРАЋАЈУ 

    

50,12 дин/лит; 

 

 

 

 

34,56 ДИН/ЛИТ; 

 

53,93 ДИН/ЛИТ;  

(2) за грејање 7,71 дин/лит; 

(3) као енергетска горива у производњи електричне и  



топлотне енергије                                                                                                                 0 дин/лит; 

(4) у индустријске сврхе 0 дин/лит; 

(5) као моторно гориво за пољопривредне сврхе                                             14,24 дин/лит; 

2) за керозин из става 1. тачка 4) овог члана који се користи 

у индустријске сврхе   

 

0 дин/лит; 

3) за течни нафтни гас из става 1. тачка 5) овог члана који се 

користи: 

 

(1) као моторно гориво за транспортне сврхе за превоз 

путника и терета 

 

(1А) КАО МОТОРНО ГОРИВО ЗА ТРАНСПОРТНЕ СВРХЕ 

ЗА ПРЕВОЗ ПУТНИКА И ТЕРЕТА ОД 1. МАЈА 2025. 

ГОДИНЕ: 

 

- У МЕЂУНАРОДНОМ ДРУМСКОМ САОБРАЋАЈУ 

 
- У ДОМАЋЕМ ДРУМСКОМ САОБРАЋАЈУ 

 

25,34 дин/кг; 

 

 

 

 

 

26,25 ДИН/КГ; 

 

 

27,27 ДИН/КГ; 

(2) за грејање 6,60 дин/кг; 

(3) у индустријске сврхе 0 дин/кг; 

4) за остале деривате нафте који се добијају од фракција 

нафте које имају распон дестилације до 380°с а који се 

користе у индустријске сврхе 

   

 

0 дин/кг; 

5) за биогорива из става 1. тачка 7) овог члана која се 

користе:  

 

(1) као моторно гориво за транспортне сврхе за превоз 

путника и терета 

 

(1А) КАО МОТОРНО ГОРИВО ЗА ТРАНСПОРТНЕ СВРХЕ 

ЗА ПРЕВОЗ ПУТНИКА И ТЕРЕТА ОД 1. МАЈА 2025. 

ГОДИНЕ: 

 

- У МЕЂУНАРОДНОМ ДРУМСКОМ САОБРАЋАЈУ 

 
- У ДОМАЋЕМ ДРУМСКОМ САОБРАЋАЈУ 

   

45,92 дин/лит; 

 

 

 

 

 

31,27 ДИН/ЛИТ; 

 

49,41 ДИН/ЛИТ;                                                           

(2) као моторно гориво за пољопривредне сврхе                                             8,12 дин/лит; 

6) за биотечности из става 1. тачка 7) овог члана које се 

користе: 

 

(1) за грејање 2,90 дин/лит; 

(2) као енергетска горива у производњи електричне и 

топлотне енергије                                                                                                             

 

0 дин/лит. 

 Биогорива, дефинисана су законом којим се уређује област енергетике, као течна или гасовита 

горива за саобраћај, произведена из биомасе. 

 Биотечности, дефинисанe су законом којим се уређује област енергетике, као течна горива за 

производњу електричне и топлотне енергије и енергије за грејање и хлађење, произведенe из биомасе, 

осим за саобраћај. 

* У прилогу 1. је преглед последњних важећих динарских износа акциза на деривате нафте и 

биогорива и износа до којих се умањује плаћена акциза на деривате нафте и биогорива који се 

користе као моторно гориво за транспортне сврхе за превоз путника и терета, који су објављени у 

„Службеном гласнику РС”, број 30/24 од 5.04.2024. године, а који су у примени од 1. маја 2024. 

године. 



 

Дуванске прерађевине 

 

Члан 10.  

На дуванске прерађевине (цигарете, цигаре, цигарилосе, дуван за пушење и остале дуванске 

прерађевине) плаћа се акциза утврђена одредбама чл. 40а, 40б, 40г и 40д овог закона, a на дуванске 

прерађевине које се при употреби греју али не сагоревају (у даљем тексту: несагоревајући дуван) 

НЕСАГОРЕВАЈУЋИ ДУВАН акциза се плаћа у складу са ставом 11. овог члана, осим на дуванске 

прерађевине које служе за тестирање контроле квалитета производа.  

Цигаретама, цигарама, цигарилосима, дуваном за пушење и осталим дуванским прерађевинама 

сматрају се дуванске прерађевине које се производе и стављају у промет као таква врста прерађевина у 

складу са законом којим се уређује производња и промет дувана и дуванских прерађевина.  

Несагоревајући дуван је посебна дуванска прерађевина сврстана у тарифну ознаку 

номенклатуре ЦТ 2403 99 90 00 која је сачињена тако да се приликом употребе загрева али не сагорева.  

Ако је обрачуната акциза на цигарете, дуван за пушење и остале дуванске прерађевине, која је 

прописана у одредбама чл. 40а, 40б и 40д овог закона, мања од минималне акцизе утврђене овим 

законом, плаћа се минимална акциза.  

Минимална акциза из става 4. овог члана износи, и то на:  

1) цигарете - 100% укупне акцизе из чл. 40а и 40б овог закона утврђене за категорију просечне 

пондерисане малопродајне цене цигарета;  

2) дуван за пушење и остале дуванске прерађевине (резани дуван, дуван за лулу, дуван за 

жвакање и бурмут) - 100% акцизе из члана 40д овог закона утврђене за категорију просечне пондерисане 

малопродајне цене дувана за пушење и осталих дуванских прерађевина, али не мање од: 

- 55% минималне акцизе на 1.000 комада цигарета утврђене за категорију просечне 

пондерисане малопродајне цене цигарета, и то у периоду од 1. јануара до 31. децембра 2013. године; 

- 60% минималне акцизе на 1.000 комада цигарета утврђене за категорију просечне 

пондерисане малопродајне цене цигарета, и то у периоду од 1. јануара до 31. децембра 2014. године; 

- 65% минималне акцизе на 1.000 комада цигарета утврђене за категорију просечне 

пондерисане малопродајне цене цигарета, и то у периоду од 1. јануара до 31. децембра 2015. године; 

- 70% минималне акцизе на 1.000 комада цигарета утврђене за категорију просечне 

пондерисане малопродајне цене цигарета, и то од 1. јануара 2016. године. 

Изузетно, уколико се ради о производима који се у целини или делимично састоје од супстанци 

које нису дуван, али који у погледу других критеријума одговарају тим производима, у складу са 

законом којим се уређује производња и промет дувана и дуванских прерађевина, основица за 

утврђивање минималне акцизе на те производе је минимална акциза на дуван за пушење и остале 

дуванске прерађевине из става 5. тачка 2) овог члана, а сразмерно садржини дувана у тим производима. 

Просечна пондерисана малопродајна цена из става 5. тачка 1) овог члана израчунава се 

стављањем у однос укупне вредности свих цигарета које су пуштене у промет по малопродајним 

ценама, са укупном количином цигарета пуштених у промет у Републици Србији, у претходној 

календарској години.  

Просечна пондерисана малопродајна цена из става 5. тачка 2) овог члана израчунава се 

стављањем у однос укупне вредности целокупног дувана за пушење и осталих дуванских прерађевина 

(резани дуван, дуван за лулу, дуван за жвакање и бурмут) пуштених у промет по малопродајним ценама, 

са укупном количином дувана за пушење и осталих дуванских прерађевина (резани дуван, дуван за 

лулу, дуван за жвакање и бурмут) пуштених у промет у Републици Србији, у претходној календарској 

години.  

Влада, на предлог министарства надлежног за послове финансија (у даљем тексту: 

министарство) утврђује једном годишње, и то до 15. фебруара текуће године, износе просечне 

пондерисане малопродајне цене из става 5. овог члана у претходној календарској години, а износе 

минималне акцизе утврђује полугодишње, и то до 15. фебруара, односно до 31. јула текуће године. 

Предлог износа просечне пондерисане малопродајне цене из става 9. овог члана, утврђује се на 

основу података о укупној вредности свих цигарета, дувана за пушење и осталих дуванских прерађевина 



(резани дуван, дуван за лулу, дуван за жвакање и бурмут) пуштених у промет по малопродајним ценама 

објављеним у „Службеном гласнику Републике Србије” и укупној количини цигарета, дувана за пушење 

и осталих дуванских прерађевина (резани дуван, дуван за лулу, дуван за жвакање и бурмут) пуштених у 

промет у Републици Србији, у претходној календарској години.  

На несагоревајући дуван плаћа се акциза по килограму дуванске смесе, у износу од: 

1) 60% минималне акцизе на 1.000 комада цигарета утврђене за категорију просечне пондерисане 

малопродајне цене цигарета, у периоду од 1. јануара до 31. децембра 2021. године; 

2) 70% минималне акцизе на 1.000 комада цигарета утврђене за категорију просечне пондерисане 

малопродајне цене цигарета, у периоду од 1. јануара до 31. децембра 2022. године; 

3) 80% минималне акцизе на 1.000 комада цигарета утврђене за категорију просечне пондерисане 

малопродајне цене цигарета, у периоду од 1. јануара до 31. децембра 2023. године; 

4) 90% минималне акцизе на 1.000 комада цигарета утврђене за категорију просечне пондерисане 

малопродајне цене цигарета, у периоду од 1. јануара до 31. децембра 2024. године; 

5) 100% минималне акцизе на 1.000 комада цигарета утврђене за категорију просечне 

пондерисане малопродајне цене цигарета, од 1. јануара 2025. године. 

Влада ће уредити начин и поступак утврђивања износа просечне пондерисане малопродајне цене 

цигарета, дувана за пушење и осталих дуванских прерађевина у смислу ст. 7. до 10. овог члана.  

Износ просечне пондерисане малопродајне цене и износ минималне акцизе из ст. 5. и 9. овог 

члана примењиваће се од наредног дана од дана објављивања у „Службеном гласнику Републике 

Србије”. 

 

ЧЛАН 14В  

 БИЉНИ ПРОИЗВОДИ ЗА ПУШЕЊЕ, ОДНОСНО ЗАГРЕВАЊЕ ТАРИФНЕ ОЗНАКЕ 

НОМЕНКЛАТУРЕ ЦТ 2402 90 00 00, 2403 99 90 00, 2404 12 00 00, 2404 19 10 00 ИЛИ 2404 19 90 00 

ЈЕСУ ПРОИЗВОДИ НА БАЗИ БИЉА, ТРАВЕ ИЛИ ВОЋА, КОЈИ СЕ УПОТРЕБЉАВАЈУ 

САГОРЕВАЊЕМ, ОДНОСНО ЗАГРЕВАЊЕМ. 

 АКЦИЗА НА БИЉНЕ ПРОИЗВОДЕ ЗА ПУШЕЊЕ, ОДНОСНО ЗАГРЕВАЊЕ ПЛАЋА СЕ ПО 

КИЛОГРАМУ СМЕСЕ, У ИЗНОСУ ОД 100% МИНИМАЛНЕ АКЦИЗЕ НА 1.000 КОМАДА 

ЦИГАРЕТА УТВРЂЕНЕ ЗА КАТЕГОРИЈУ ПРОСЕЧНЕ ПОНДЕРИСАНЕ МАЛОПРОДАЈНЕ ЦЕНЕ 

ЦИГАРЕТА. 

 

Члан 17. 

Динарски износи акциза из члана 9. ст. 1. и 5, чл. 12а, 14, 14а, 14б и 40о 12А, 14, 14А, 14Б, 40О 

И 40Х овог закона усклађују се годишњим индексом потрошачких цена у календарској години која 

претходи години у којој се усклађивање врши, према подацима републичког органа надлежног за 

послове статистике. 

У случају раста цене сирове нафте на светском тржишту, који негативно утиче на 

макроекономску стабилност у земљи, Влада може привремено смањити износе акциза из члана 9. став 1. 

тач. 1), 2) и 3) овог закона утврђене у складу са овим законом за износе за које су повећане цене тих 

деривата нафте, с тим што то умањење не може бити веће од 20% последњих објављених износа акциза 

усклађених према ставу 1. овог члана. 

У случају пада цене сирове нафте на светском тржишту, износи акциза из члана 9.  став 1. тач. 

1), 2) и 3) овог закона, утврђени у складу са ставом 2. овог члана увећавају се за износе за које су 

смањене цене тих деривата нафте, а највише до последњих објављених износа акциза усклађених према 

ставу 1. овог члана. 

Приликом усклађивања динарских износа акциза на деривате нафте из члана 9. став 1. тач. 1), 

2) и 3) овог закона са годишњим индексом потрошачких цена, основице за усклађивање су последњи 

објављени усклађени, односно умањени или увећани износи акциза на поменуте деривате нафте, 

сагласно ставу 1. односно ст. 2. и 3. овог члана. 

Овлашћује се Влада да објави износе акциза из ст. 1. – 3. овог члана. 

Износи акциза из ст. 1, 2. и 3. овог члана примењиваће се од дана одређеног у акту Владе, којим 

се врши усклађивање, привремено смањење, односно повећање износа акциза. 



 

Контролне акцизне маркице, ОДНОСНО КОНТРОЛНЕ АКЦИЗНЕ МАРКИЦЕ СА QR КОДОМ 

 

Члан 18.  

 Обвезник акцизе дужан је да при производњи, пре увоза, односно пре стављања у промет 

цигарета, несагоревајућег дувана, алкохолних пића и кафе намењене за крајњу потрошњу, осим пива, 

нискоалкохолних пића која садрже мање од 5% vol алкохола и цигарета које се користе за тестирање 

квалитета производа, сваки од тих производа посебно, обележи контролном акцизном маркицом, 

односно контролном акцизном маркицом са QR кодом из члана 18а овог закона од дана када је то 

прописано овим законом. 

Изузетно од става 1. овог члана, цигарете, несагоревајући дуван, кафа намењена за крајњу 

потрошњу и алкохолна пића која се увозе ради продаје дипломатским и конзуларним 

представништвима, сходно одредби члана 19. став 1. тачка 2) подтач. (1) и (3) овог закона, не морају 

бити обележени контролном акцизном маркицом у складу са прописом који уређује обележавање 

наведених производа контролном акцизном маркицом. 

Министарство одобрава издавање контролних акцизних маркица и води евиденцију о издатим 

контролним акцизним маркицама ПРЕКО СИСТЕМА Е-АКЦИЗА. 

Народна банка Србије - Завод за израду новчаница и кованог новца штампа и издаје контролне 

акцизне маркице и води евиденције о издатим контролним акцизним маркицама. 

Влада Републике Србије прописаће изглед контролне акцизне маркице, контролне акцизне 

маркице са QR кодом, врсту података на маркици, начин и поступак одобравања и издавања маркица, 

вођења евиденције о одобреним и издатим маркицама и обележавања акцизних производа из става 1. 

овог члана, као и врсту појединачног паковања кафе за крајњу потрошњу које ће се обележавати 

контролном акцизном маркицом. 

Одредбе ст. 2. до 5. овог члана и члана 40ђ овог закона примењују се и на контролне акцизне 

маркице са QR кодом. 

 

Контролне акцизне маркице са QR кодом  

 

Члан 18а  

Обвезник акцизе на цигарете и несагоревајући дуван дужан је да при производњи, односно пре 

увоза или најкасније приликом увоза на месту царињења, а након обележавања производа изврши прво 

скенирање QR кода на контролној акцизној маркици за сваки од тих производа посебно и изврши унос 

додатних информација у систему е-акциза, а посебно: 

1) опис производа; 

2) место производње; 

3) датум и време производње; 

4) информације о производној линији; 

5) информацију о тржишту где ће се производ продавати; 

6) шифру и назив марке производа. 

Након првог скенирања QR кода у складу са ставом 1. овог члана, учесници у промету су дужни 

да изврше скенирање QR кода на контролној акцизној маркици на сваком појединачном месту пријема 

производа из става 1. овог члана, за сваки од тих производа посебно, као и да податке о очитаним QR 

кодовима на акцизним маркицама достављају преко система е-акциза без одлагања. 

Обавеза скенирања QR кода на акцизној маркици и достављања податка преко система е-акциза 

из става 2. овог члана постоји и приликом преноса са једног места на друго у оквиру кретања производа 

код истог учесника у промету. 

Министар надлежан за послове финансија прописује техничке и функционалне карактеристике 

уређаја за скенирање QR кодова на контролним акцизним маркицама, начин и поступак скенирања QR 

кода на контролној акцизној маркици, садржину и врсту додатних информација које се уносе приликом 

првог скенирања, прецизира рокове за извршење обавезе из овог члана. 

 



СКЕНИРАЊЕ КОНТРОЛНЕ АКЦИЗНЕ МАРКИЦЕ СА QR КОДОМ, ПРОДУКЦИОНОГ КОДА, 

ОДНОСНО ЗБИРНОГ КОДА 

 

ЧЛАН 18А  

СКЕНИРАЊЕ QR КОДА НА КОНТРОЛНОЈ АКЦИЗНОЈ МАРКИЦИ МОГУ ВРШИТИ 

НАДЛЕЖНИ ОРГАНИ У ПОСТУПКУ ИНСПЕКЦИЈСКОГ НАДЗОРА, И КРАЈЊИ ПОТРОШАЧИ 

ЦИГАРЕТА, ОДНОСНО НЕСАГОРЕВАЈУЋЕГ ДУВАНА. 

ОБВЕЗНИК АКЦИЗЕ НА ЦИГАРЕТЕ И НЕСАГОРЕВАЈУЋИ ДУВАН ДУЖАН ЈЕ ДА УТИСНЕ, 

ИЛИ ОБЕЗБЕДИ УТИСКИВАЊЕ ПРОДУКЦИОНОГ КОДА ИЗ ЧЛАНА 1А ТАЧКА 10. ОВОГ 

ЗАКОНА ПРИЛИКОМ ПРОЦЕСА ПРОИЗВОДЊЕ НА ПОЈЕДИНАЧНОМ ПАКОВАЊУ ЦИГАРЕТА, 

ОДНОСНО НЕСАГОРЕВАЈУЋЕГ ДУВАНА. 

У СЛУЧАЈУ КАДА ПАКОВАЊЕ САДРЖИ ВИШЕ ПОЈЕДИНИЧНИХ ПАКОВАЊА 

ЦИГАРЕТА И НЕСАГОРЕВАЈУЋЕГ ДУВАНА, КАО ШТО СУ БОКС, МАСТЕРКЕЈС, ПАЛЕТА, ИЛИ 

ДРУГЕ ВРСТЕ ЗБИРНИХ ПАКОВАЊА, ОБВЕЗНИК АКЦИЗЕ НА ЦИГАРЕТЕ И НЕСАГОРЕВАЈУЋИ 

ДУВАН ДУЖАН ЈЕ ДА СВАКО ЗБИРНО ПАКОВАЊЕ ОБЕЛЕЖИ ЗБИРНИМ КОДОМ КОЈИ 

ПРЕДСТАВЉА АГРЕГАЦИЈУ ПРОДУКЦИОНИХ, ОДНОСНО ЗБИРНИХ КОДОВА И КОЈИ САДРЖИ 

СВЕ ИНФОРМАЦИЈЕ О ПРОДУКЦИОНИМ КОДОВИМА ПОЈЕДИНАЧНИХ ПАКОВАЊА, 

ОДНОСНО ЗБИРНИМ КОДОВИМА КОЈИ СУ У ТОМ ПАКОВАЊУ. 

ПРВО СКЕНИРАЊЕ ПРОДУКЦИОНОГ КОДА ИЗ СТАВА 2. ОВОГ ЧЛАНА ВРШИ СЕ НА 

ПРОИЗВОДНОЈ ЛИНИЈИ ОДМАХ НАКОН УТИСКИВАЊА ИСТОГ. 

ПРВО СКЕНИРАЊЕ ЗБИРНОГ КОДА ИЗ СТАВА 3. ОВОГ ЧЛАНА ВРШИ СЕ ОДМАХ 

НАКОН УПАКИВАЊА ПОЈЕДИНАЧНИХ, ОДНОСНО ЗБИРНИХ ПАКОВАЊА ЦИГАРЕТА, 

ОДНОСНО НЕСАГОРЕВАЈУЋЕГ ДУВАНА.   

НАКОН ПРВОГ СКЕНИРАЊА ИЗ СТАВА 4, ОДНОСНО СТАВА 5. ОВОГ ЧЛАНА, 

УЧЕСНИЦИ У ПРОМЕТУ ДУЖНИ СУ ДА БЕЗ ОДЛАГАЊА ИЗВРШЕ СКЕНИРАЊЕ 

ПРОДУКЦИОНОГ, ОДНОСНО ЗБИРНОГ ПОЈЕДНАЧНИХ, ОДНОСНО ЗБИРНИХ ПАКОВАЊА 

ЦИГАРЕТА, ОДНОСНО НЕСАГОРЕВАЈУЋЕГ ДУВАНА, НА СВАКОМ ПОЈЕДИНАЧНОМ МЕСТУ 

ПРИЈЕМА ТИХ ПРОИЗВОДА, УКЉУЧУЈУЋИ И МЕСТО ПРИЈЕМА У СЛУЧАЈУ ПРЕНОСА СА 

ЈЕДНОГ МЕСТА НА ДРУГО У ОКВИРУ КРЕТАЊА ЦИГАРЕТА И НЕСАГОРЕВАЈУЋЕГ ДУВАНА 

КОД ИСТОГ УЧЕСНИКА У ПРОМЕТУ, ОСИМ ПРИЈЕМА У МАЛОПРОДАЈНИ ОБЈЕКАТ, КАО И ДА 

ПОДАТКЕ О СКЕНИРАНИМ КОДОВИМА, КАО И ДРУГЕ ПОДАТКЕ У ВЕЗИ СА АКЦИЗНИМ 

ПРОИЗВОДИМА, БЕЗ ОДЛАГАЊА ДОСТАВЕ НА СИСТЕМ Е-АКЦИЗА. 

ИЗУЗЕТНО ОД СТАВА 2. ОВОГ ЧЛАНА, У СЛУЧАЈУ КАДА ИНОСТРАНИ ПРОИЗВОЂАЧ 

ЦИГАРЕТА И НЕСАГОРЕВАЈУЋЕГ ДУВАНА ИМА ОБАВЕЗУ У СКЛАДУ СА ПРОПИСИМА  

ЗЕМЉЕ ПРОИЗВОЂАЧА ДА ГЕНЕРИШЕ И УТИСНЕ ИНОСТРАНИ ПРОДУКЦИОНИ КОД, 

УВОЗНИК ЦИГАРЕТА И НЕСАГОРЕВАЈУЋЕГ ДУВАНА ДУЖАН ЈЕ ДА ОБЕЗБЕДИ УВЕЗИВАЊЕ 

ПРОДУКЦИОНОГ КОДА ИЗ ЧЛАНА 1А ТАЧКА 10. ОВОГ ЗАКОНА СА ПРОДУКЦИОНИМ КОДОМ 

ИНОСТРАНОГ ПРОИЗВОЂАЧА ЦИГАРЕТА И НЕСАГОРЕВАЈУЋЕГ ДУВАНА, РАДИ СКЕНИРАЊА 

И ДОСТАВАЉАЊА ПОДАТАКА У ВЕЗИ СА АКЦИЗНИМ ПРОИЗВОДОМ НА СИСТЕМ Е-АКЦИЗА. 

МИНИСТАР НАДЛЕЖАН ЗА ПОСЛОВЕ ФИНАНСИЈА БЛИЖЕ ПРОПИСУЈЕ НАЧИН И 

ПОСТУПАК СКЕНИРАЊА ИЗ СТ. 4-6. ОВОГ ЧЛАНА, НАЧИН И ПОСТУПАК УВЕЗИВАЊА И 

СЛАЊА ПОДАТАКА ИЗ СТАВА 7. ОВОГ ЧЛАНА, САДРЖИНУ ПОДАТАКА У ВЕЗИ СА 

АКЦИЗНИМ ПРОИЗВОДИМА, НАЧИН ДОСТАВЉАЊА ТИХ ПОДАТАКА НА СИСТЕМ Е-АКЦИЗА 

КАО И ДРУГЕ ПОДАТКЕ У ВЕЗИ СА ИЗВРШЕЊЕМ ОБАВЕЗЕ ИЗ ОВОГ ЧЛАНА У ЦИЉУ 

ПРАЋЕЊА КРЕТАЊА ЦИГАРЕТА, ОДНОСНО НЕСАГОРЕВАЈУЋЕГ ДУВАНА. 

 

Посебни случајеви обрачунавања акцизе  

 

Члан 22а  

 Обавеза обрачунавања акцизе настаје и: 

 1) продајом заплењених акцизних производа преко правног лица, овлашћеног од стране 

државног органа за продају тих производа; 



 2) продајом преко царинског, односно пореског органа акцизних производа који су одузети у 

поступку контроле, односно у поступку принудне наплате; 

 3) продајом акцизних производа у Републици Србији од стране лица из члана 6. став 2. тачка 

5а) овог закона; 

 4) када се у поступку контроле утврди да је лице из члана 6. став 2. тачка 5б) овог закона 

ставило у промет у Републици Србији акцизне производе супротно одредбама овог закона.; 

 5) УКОЛИКО БРОЈ (КОЛИЧИНА) ОШТЕЋЕНИХ КОНТРОЛНИХ АКЦИЗНИХ МАРКИЦА, 

ОДНОСНО КОНТРОЛНИХ АКЦИЗНИХ МАРКИЦА СА QR КОДОМ ИЗ ЧЛ. 18. И 18А ОВОГ 

ЗАКОНА, КОД КОЈИХ НИЈЕ ВИДЉИВА ОЗНАКА СЕРИЈЕ И СЕРИЈСКИ БРОЈ И ПОТПУНО 

УНИШТЕНИХ МАРКИЦА ПО ЈЕДНОМ ОДОБРЕНОМ ЕЛЕКТРОНСКОМ ЗАХТЕВУ ИЗ ЧЛАНА 1А) 

ТАЧКА 13) ОВОГ ЗАКОНА, БУДЕ ВЕЋИ ОД БРОЈА ПРОПИСАНОГ ПОДЗАКОНСКИМ АКТОМ ИЗ 

ЧЛАНА 18. СТАВ 5. ОВОГ ЗАКОНА.  

 

Подношење пореске пријаве 

 

Члан 24. 

Обвезник акцизе дужан је да пореску пријаву за обрачун акцизе поднесе у року од 15 дана по 

истеку месеца за тај месец. 

 ОБВЕЗНИК АКЦИЗЕ ДУЖАН JE ДА ПОРЕСКУ ПРИЈАВУ ЗА ОБРАЧУН АКЦИЗЕ 

ПОДНЕСЕ У РОКОВИМА ЗА ПЛАЋАЊЕ АКЦИЗЕ, И ТО: 

 1) НАЈКАСНИЈЕ ПОСЛЕДЊЕГ ДАНА У МЕСЕЦУ ЗА ИЗНОС АКЦИЗЕ ОБРАЧУНАТ ЗА 

ПЕРИОД ОД 1. ДО 15. ДАНА У МЕСЕЦУ; 

 2) НАЈКАСНИЈЕ 15. ДАНА ПО ИСТЕКУ МЕСЕЦА ЗА ИЗНОС АКЦИЗЕ ОБРАЧУНАТ ЗА 

ПЕРИОД ОД 16. ДО КРАЈА ПРЕТХОДНОГ МЕСЕЦА. 

 

Пријава места обављања делатности 

 

Члан 30.  

Лице које је регистровано за производњу дуванских прерађевина, укључујући и несагоревајући 

дуван, течности за пуњење електронских цигарета, никотинских врећица, деривата нафте, биогорива и 

биотечности, кафе, односно алкохолних пића дужно је да пре почетка обављања те делатности пријави 

надлежној организационој јединици Пореске управе место погона и сличног простора у коме ће 

обављати производњу тих производа. 

Пореска управа - Централа води регистар произвођача алкохолних пића и кафе. 

Управа царина води регистар увозника алкохолних пића и кафе. 

Увозник кафе и алкохолних пића дужан је да се упише у регистар из става 3. овог члана пре 

пуштања робе у слободан промет. 

Садржину, врсту података и начин вођења регистара из ст. 2. и 3. овог члана прописаће 

министар. 

 ЛИЦЕ КОЈЕ ЈЕ ОБАВЉА ПРОИЗВОДЊУ ДУВАНСКИХ ПРЕРАЂЕВИНА, УКЉУЧУЈУЋИ И 

НЕСАГОРЕВАЈУЋИ ДУВАН, ТЕЧНОСТИ ЗА ПУЊЕЊЕ ЕЛЕКТРОНСКИХ ЦИГАРЕТА, 

НИКОТИНСКИХ ВРЕЋИЦА, БИЉНИХ ПРОИЗВОДА ЗА ПУШЕЊЕ, ОДНОСНО ЗАГРЕВАЊЕ,  

ДЕРИВАТА НАФТЕ, БИОГОРИВА И БИОТЕЧНОСТИ, КАФЕ, АЛКОХОЛНИХ ПИЋА, ОДНОСНО 

КОЈЕ КОМПРИМУЈЕ ПРИРОДНИ ГАС, ДУЖНО ЈЕ ДА ПРЕ ПОЧЕТКА ОБАВЉАЊА ТЕ 

ДЕЛАТНОСТИ ПРИЈАВИ НАДЛЕЖНОЈ ОРГАНИЗАЦИОНОЈ ЈЕДИНИЦИ ПОРЕСКЕ УПРАВЕ 

МЕСТО ПОГОНА И СЛИЧНОГ ПРОСТОРА У КОМЕ ЋЕ ОБАВЉАТИ ПРОИЗВОДЊУ ТИХ 

ПРОИЗВОДА. 

ПОРЕСКА УПРАВА - ЦЕНТРАЛА ВОДИ РЕГИСТАР ПРОИЗВОЂАЧА АЛКОХОЛНИХ 

ПИЋА И КАФЕ. 

УПРАВА ЦАРИНА ВОДИ ЕВИДЕНЦИЈУ УВОЗНИКА АЛКОХОЛНИХ ПИЋА И КАФЕ. 

САДРЖИНУ, ВРСТУ ПОДАТАКА И НАЧИН ВОЂЕЊА РЕГИСТРА ИЗ СТАВА 2. ОВОГ 

ЧЛАНА ПРОПИСАЋЕ МИНИСТАР. 



 

ЧЛАН 40Ф  

ИЗУЗЕТНО ОД ОДРЕДАБА ЧЛ. 3, 6, 8, 19, 21, 23, 24, 25, 26. И 30. ОВОГ ЗАКОНА, 

ОПОРЕЗИВАЊЕ АКЦИЗОМ КОМПРИМОВАНОГ ПРИРОДНОГ ГАСА КОЈИ СЕ КОРИСТИ ЗА 

ПОГОН ПРЕВОЗНИХ СРЕДСТАВА УРЕЂУЈЕ СЕ ОДРЕДБАМА ЧЛ. 40Х ДО 40Ш ОВОГ ЗАКОНА. 

 

ЧЛАН 40Х 

 НА КОМПРИМОВАНИ ПРИРОДНИ ГАС (ТАРИФНЕ ОЗНАКЕ НОМЕНКЛАТУРЕ ЦТ 2711 11 

00 00 И 2711 21 00 00) КОЈИ СЕ КОМПРИМУЈЕ ЗА ПОГОН ПРЕВОЗНИХ СРЕДСТАВА, КАО И НА 

ПРОМЕТ КОМПРИМОВАНОГ ПРИРОДНОГ ГАСА КОЈИ СЕ КОРИСТИ ЗА ПОГОН ПРЕВОЗНИХ 

СРЕДСТАВА, ОДНОСНО СОПСТЕВЕНУ ПОТРОШЊУ ПЛАЋА СЕ АКЦИЗА У ИЗНОСУ ОД 1.180,59 

ДИН/МWH. 

ОБВЕЗНИК АКЦИЗЕ ИЗ СТАВА 1. ОВОГ ЧЛАНА ЈЕ: 

 1) ПРИВРЕДНО ДРУШТВО ИЛИ ПРЕДУЗЕТНИК КОЈИ, У СКЛАДУ СА ЗАКОНОМ КОЈИМ 

СЕ УРЕЂУЈЕ ОБЛАСТ ЕНЕРГЕТИКЕ, ОБАВЉА ДЕЛАТНОСТ ТРГОВИНЕ НАФТОМ, ДЕРИВАТИМА 

НАФТЕ, БИОГОРИВИМА, БИОТЕЧНОСТИМА, КОМПРИМОВАНИМ ПРИРОДНИМ ГАСОМ, 

УТЕЧЊЕНИМ ПРИРОДНИМ ГАСОМ И ВОДОНИКОМ, КОЈИ ВРШИ ПРОМЕТ КОМПРИМОВАНОГ 

ПРИРОДНОГ ГАСА, ОДНОСНО КОЈИ КОРИСТИ КОМПРИМОВАНИ ПРИРОДНИ ГАС ЗА 

СОПСТВЕНУ ПОТРОШЊУ; 

 2) ПРИВРЕДНО ДРУШТВО ИЛИ ПРЕДУЗЕТНИК КОЈИ, У СКЛАДУ СА ЗАКОНОМ КОЈИМ 

СЕ УРЕЂУЈЕ ОБЛАСТ ЕНЕРГЕТИКЕ, ОБАВЉА ДЕЛАТНОСТИ ТРГОВИНЕ МОТОРНИМ И 

ДРУГИМ ГОРИВИМА НА СТАНИЦАМА ЗА СНАБДЕВАЊЕ ПРЕВОЗНИХ СРЕДСТАВА, КОЈИ 

КОМПРИМУЈЕ ПРИРОДНИ ГАС;  

 3) ПРИВРЕДНО ДРУШТВО ИЛИ ПРЕДУЗЕТНИК КОЈИ КОМПРИМУЈЕ ПРИРОДНИ ГАС И 

КОРИСТИ ГА ЗА ПОГОН СОПСТВЕНИХ ПРЕВОЗНИХ СРЕДСТАВА НА СОПСТВЕНИМ 

СТАНИЦАМА ЗА СНАБДЕВАЊЕ ПРЕВОЗНИХ СРЕДСТАВА. 

 

ЧЛАН 40Ц 

 ОСНОВИЦУ ЗА ОБРАЧУН АКЦИЗЕ НА ПРИРОДНИ ГАС ИЗ ЧЛАНА 40Х СТАВ 1. ОВОГ 

ЗАКОНА ЧИНИ: 

1) ЗА ОБВЕЗНИКЕ АКЦИЗЕ ИЗ ЧЛАНА 40Х СТАВ 2. ТАЧКА 1) ОВОГ ЗАКОНА 

КОЛИЧИНА ИСПОРУЧЕНОГ КОМПРИМОВАНОГ ПРИРОДНОГ ГАСА, У СКЛАДУ СА 

ПРОПИСИМА КОЈИМА СЕ УРЕЂУЈЕ ОБЛАСТ ЕНЕРГЕТИКЕ, БЕЗ ОБЗИРА НА НАЧИН СТИЦАЊА 

КОМПРИМОВАНОГ ПРИРОДНОГ ГАСА КОЈИ ЈЕ ПРОМЕТОВАН (ИЗ УВОЗА, КУПОВИНА ОД 

ДРУГОГ ЛИЦА ИЛИ САМОСТАЛНО КОМПРИМОВАЊЕ); 

2) ЗА ОБВЕЗНИКЕ АКЦИЗЕ ИЗ ЧЛАНА 40Х СТАВ 2. ТАЧ. 2) И 3) ОВОГ ЗАКОНА 

КОЛИЧИНА ПРИРОДНОГ ГАСА КОЈУ ЈЕ ОБВЕЗНИК КОМПРИМОВАНО, А У СКЛАДУ СА 

ПРОПИСИМА КОЈИМА СЕ УРЕЂУЈЕ ОБЛАСТ ЕНЕРГЕТИКЕ. 

КОЛИЧИНА ИСПОРУЧЕНОГ, ОДНОСНО КОМПРИМОВАНОГ ПРИРОДНОГ ГАСА 

УТВЂУЈЕ СЕ: 

1) ЗА ОБВЕЗНИКЕ АКЦИЗЕ ИЗ СТАВА 1. ТАЧКА 1) ОВОГ ЧЛАНА, НА ОСНОВУ 

ПОДАТАКА СА МЕРНОГ УРЕЂАЈА КОЈИ СЕ НАЛАЗИ НА УСИСНОМ ДЕЛУ ГАСОВОДА ИСПРЕД 

УРЕЂАЈА ЗА КОМПРИМОВАЊЕ ПРИРОДНОГ ГАСА, У СКЛАДУ СА ПРОПИСИМА КОЈИМА СЕ 

УРЕЂУЈЕ ОБЛАСТ ЕНЕРГЕТИКЕ, ИЛИ ЦАРИНСКЕ И ДРУГЕ ДОКУМЕНТАЦИЈЕ О СТИЦАЊУ, 

КАО И О ПРОИЗВОДЊИ КОМПРИМОВАНОГ ПРИРОДНОГ ГАСА КОЈИ ЈЕ ОБВЕЗНИК АКЦИЗЕ 

ИСПОРУЧИО, ОДНОСНО КОЈУ ЈЕ УТРОШИО ЗА ПОГОН СОПСТВЕНИХ ПРЕВОЗНИХ 

СРЕДСТАВА;   

2) ЗА ОБВЕЗНИКЕ АКЦИЗЕ ИЗ СТАВА 1. ТАЧКА 2) ОВОГ ЧЛАНА, НА ОСНОВУ 

ПОДАТАКА СА МЕРНОГ УРЕЂАЈА КОЈИ СЕ НАЛАЗИ НА УСИСНОМ ДЕЛУ ГАСОВОДА ИСПРЕД 



УРЕЂАЈА ЗА КОМПРИМОВАЊЕ ПРИРОДНОГ ГАСА, У СКЛАДУ СА ПРОПИСИМА КОЈИМА СЕ 

УРЕЂУЈЕ ОБЛАСТ ЕНЕРГЕТИКЕ. 

ОБВЕЗНИК АКЦИЗЕ ИЗ СТАВА 2. ТАЧКА 1) ОВОГ ЧЛАНА ДУЖАН ЈЕ ДА У ФАКТУРИ 

ИСКАЖЕ ЕНЕРГЕТСКУ ВРЕДНОСТ КОМПРИМОВАНОГ ПРИРОДНОГ ГАСА ИЗРАЖЕНОГ У 

МWH. 

ОБВЕЗНИК АКЦИЗЕ ИЗ СТАВА 2. ОВОГ ЧЛАНА ДУЖАН ЈЕ ДА МЕРНИ УРЕЂАЈ УГРАДИ 

НА УСИСНОМ ДЕЛУ ГАСОВОДА ИСПРЕД УРЕЂАЈА ЗА КОМПРИМОВАЊЕ ПРИРОДНОГ ГАСА. 

 

ЧЛАН 40Ч 

ОБАВЕЗА ПО ОСНОВУ АКЦИЗЕ НА КОМПРИМОВАНИ ПРИРОДНИ ГАС НАСТАЈЕ: 

1) КАДА ЛИЦЕ ИЗ ЧЛАНА 40Х СТАВ 2. ТАЧКА 1) ОВОГ ЗАКОНА ИСПОРУЧИ 

КОМПРИМОВАНИ ПРИРОДНИ ГАС, ОДНОСНО КАДА ГА УТРОШИ ЗА СОПСТВЕНЕ ПОТРЕБЕ 

ЗА ПОГОН ПРЕВОЗНИХ СРЕДСТАВА; 

2) КАДА ЛИЦЕ ИЗ ЧЛАНА 40Х СТАВ 2. ТАЧ. 2) И 3) ОВОГ ЗАКОНА КОМПРИМУЈЕ 

ПРИРОДНИ ГАС ЗА ПОГОН ПРЕВОЗНИХ СРЕДСТАВА. 

ОБРАЧУНСКИ ПЕРИОД ЗА АКЦИЗУ ЈЕ КАЛЕНДАРСКИ МЕСЕЦ У КОЈЕМ ЈЕ ИЗВРШЕНО 

СТАВЉАЊЕ КОМПРИМОВАНОГ ПРИРОДНОГ ГАСА У ПРОМЕТ ИЛИ ПОТРОШЊА ЗА 

СОПСТВЕНЕ ПОТРЕБЕ, ОДНОСНО КОМПРИМОВАЊЕ ПРИРОДНОГ ГАСА. 

ОБВЕЗНИК АКЦИЗЕ ДУЖАН ЈЕ ДА УТВРЂЕНУ ОБАВЕЗУ ПО ОСНОВУ АКЦИЗЕ НА 

КОМПРИМОВАНИ ПРИРОДНИ ГАС ИСКАЖЕ У ПОРЕСКОЈ ПРИЈАВИ КОЈУ ДОСТАВЉА 

НАДЛЕЖНОМ ПОРЕСКОМ ОРГАНУ НАЈКАСНИЈЕ У РОКУ ОД 15 ДАНА ПО ИСТЕКУ 

ОБРАЧУНСКОГ ПЕРИОДА. 

ОБВЕЗНИК АКЦИЗЕ ДУЖАН ЈЕ ДА ОБРАЧУНАТУ АКЦИЗУ ПЛАТИ У ПЕРИОДУ ЗА 

ПОДНОШЕЊЕ ПОРЕСКЕ ПРИЈАВЕ ИЗ СТАВА 3. ОВОГ ЧЛАНА. 

 

ЧЛАН 40Џ 

 АКЦИЗА СЕ НЕ ПЛАЋА НА КОМПРИМОВАНИ ПРИРОДНИ ГАС КОЈИ СЕ СТАВЉА У 

ПРОМЕТ, А КОРИСТИ СЕ ЗА ПОТРЕБЕ ГРЕЈАЊА ИЛИ У ИНДУСТРИЈСКЕ СВРХЕ, УЗ 

ОДГОВАРАЈУЋУ ИЗЈАВУ. 

 ОБВЕЗНИК АКЦИЗЕ НА ПРИРОДНИ ГАС ИЗ ЧЛАНА 40Х СТАВ 2. ТАЧКА 1) ОВОГ ЗАКОНА 

ОБРАЧУНАВА АКЦИЗУ ЗА УКУПНУ КОЛИЧИНУ ИСПОРУЧЕНОГ КОМПРИМОВАНОГ 

ПРИРОДНОГ ГАСА У ОБРАЧУНСКОМ ПЕРИОДУ, АЛИ МОЖЕ ОСТВАРИТИ УМАЊЕЊЕ 

ОБРАЧУНАТЕ АКЦИЗЕ УКОЛИКО: 

 1) ПОСЕДУЈЕ ИЗЈАВУ О НАМЕНИ КОРИШЋЕЊА ПРИРОДНОГ ГАСА ДАТУ ОД СТРАНЕ 

ДРУГОГ ОБВЕЗНИКА АКЦИЗЕ НА ПРИРОДНИ ГАС ИЗ ЧЛАНА 40Х СТАВ 2. ТАЧКА 1) ОВОГ 

ЗАКОНА ДА КОМПРИМОВАНИ ПРИРОДНИ ГАС НАБАВЉА ЗА ДАЉИ ПРОМЕТ; 

 2) ПОСЕДУЈЕ ИЗЈАВУ КУПЦА О НАМЕНИ КОРИШЋЕЊА ПРИРОДНОГ ГАСА, КАДА СЕ 

ИСТИ КОРИСТИ ЗА ГРЕЈАЊЕ ИЛИ У ИНДУСТРИЈСКЕ СВРХЕ; 

 3) КОМПРИМОВАНИ ПРИРОДНИ ГАС КОРИСТИ ЗА СОПСТВЕНЕ ПОТРЕБЕ ЗА ГРЕЈАЊЕ 

ИЛИ У ИНДУСТРИЈСКЕ СВРХЕ. 

 ОБВЕЗНИК АКЦИЗЕ НА ПРИРОДНИ ГАС ИЗ ЧЛАНА 40Х СТАВ 2. ТАЧКА 2) ОВОГ ЗАКОНА 

ОБРАЧУНАВА АКЦИЗУ ЗА УКУПНУ КОЛИЧИНУ ПРИРОДНОГ ГАСА КОЈИ ЈЕ КОМПРИМОВАН У 

ОБРАЧУНСКОМ ПЕРИОДУ; 

 ОБВЕЗНИК АКЦИЗЕ НА ПРИРОДНИ ГАС ИЗ ЧЛАНА 40Х СТАВ 2. ТАЧКА 3) ОВОГ ЗАКОНА 

ОБРАЧУНАВА АКЦИЗУ ЗА УКУПНУ КОЛИЧИНУ КОМПРИМОВАНОГ ПРИРОДНОГ ГАСА У 

ОБРАЧУНСКОМ ПЕРИОДУ, АЛИ МОЖЕ ОСТВАРИТИ УМАЊЕЊЕ ОБРАЧУНАТЕ АКЦИЗЕ 

УКОЛИКО КОМПРИМОВАНИ ПРИРОДНИ ГАС КОРИСТИ ЗА СОПСТВЕНЕ ПОТРЕБЕ ЗА ГРЕЈАЊЕ 

ИЛИ У ИНДУСТРИЈСКЕ СВРХЕ, О ЧЕМУ САЧИЊАВА ПОСЕБАН ИЗВЕШТАЈ. 



 У СЛУЧАЈУ УМАЊЕЊА ОБРАЧУНАТЕ АКЦИЗЕ ПО ОСНОВУ ПРОМЕТА ИЗ СТАВА 2. ТАЧ. 

1) И 2) ОВОГ ЧЛАНА, ОБВЕЗНИК АКЦИЗЕ ДУЖАН ЈЕ ДА У ФАКТУРИ НАВЕДЕ ОСНОВ ЗА 

УМАЊЕЊЕ И БРОЈ ИЗЈАВЕ КУПЦА КОМПРИМОВАНОГ ПРИРОДНОГ ГАСА. 

 

ЧЛАН 40Ш 

БЛИЖЕ УСЛОВЕ, НАЧИН И ПОСТУПАК ОБРАЧУНАВАЊА И ПЛАЋАЊА АКЦИЗЕ НА 

КОМПРИМОВАНИ ПРИРОДНИ ГАС, ОБАВЕЗЕ ОБВЕЗНИКА АКЦИЗЕ И КОРИСНИКА, КАО И 

ОСТВАРИВАЊЕ ОСЛОБОЂЕЊА УРЕЂУЈЕ МИНИСТАР НАДЛЕЖАН ЗА ПОСЛОВЕ ФИНАНСИЈА.      

 

ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ  

 

Члан 13.  

Изузетно од члана 10. став 9. Закона о акцизама („Службени гласник РС”, бр. 22/01, 73/01, 

80/02, 80/02-др. закон, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05-др. закон, 61/07, 5/09, 31/09, 

101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14-др. закон, 142/14, 55/15, 103/15, 108/16, 30/18, 153/20 и 

53/21) минимална акциза на цигарете од 1. октобра 2023. године до дана почетка примене акта Владе 

којим ће се утврдити просечна пондерисана малопродајна цена цигарета и минимална акциза на 

цигарете износи 202,13 дин/пак, а на основу података о укупној вредности свих цигарета које су 

пуштене у промет по малопродајним ценама и укупној количини цигарета пуштених у промет у 

Републици Србији у 2022. години. 

Изузетно од члана 10. став 9. Закона о акцизама, минимална акциза на дуван за пушење и остале 

дуванске прерађевине (резани дуван, дуван за лулу, дуван за жвакање и бурмут) од 1. октобра 2023. 

године до дана почетка примене акта Владе којим ће се утврдити просечна пондерисана малопродајна 

цена дувана за пушење и осталих дуванских прерађевина (резани дуван, дуван за лулу, дуван за жвакање 

и бурмут) и минимална акциза на ове дуванске прерађевине износи и то: за резани дуван 7.074,55 

дин/кг; за дуван за лулу 7.074,55 дин/кг; за дуван за жвакање 22.360,00 дин/кг; за бурмут 7.074,55 дин/кг, 

а на основу података о укупној вредности целокупног дувана за пушење и осталих дуванских 

прерађевина (резани дуван, дуван за лулу, дуван за жвакање и бурмут) пуштених у промет по 

малопродајним ценама и укупној количини дувана за пушење и осталих дуванских прерађевина (резани 

дуван, дуван за лулу, дуван за жвакање и бурмут) пуштених у промет у Републици Србији у 2022. 

години.  

ИЗУЗЕТНО ОД ЧЛАНА 10. СТАВ 9. ЗАКОНА О АКЦИЗАМА („СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК РС”, 

БР. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02-ДР. ЗАКОН, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05-ДР. ЗАКОН, 

61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14-ДР. ЗАКОН, 142/14, 55/15, 103/15, 

108/16, 30/18, 153/20, 53/21 И 75/23), МИНИМАЛНА АКЦИЗА НА ЦИГАРЕТЕ ОД ДАНА СТУПАЊА 

НА СНАГУ ОВОГ ЗАКОНА ДО ДАНА ПОЧЕТКА ПРИМЕНЕ АКТА ВЛАДЕ КОЈИМ ЋЕ СЕ 

УТВРДИТИ ПРОСЕЧНА ПОНДЕРИСАНА МАЛОПРОДАЈНА ЦЕНА ЦИГАРЕТА И МИНИМАЛНА 

АКЦИЗА НА ЦИГАРЕТЕ, ИЗНОСИ 218,34 ДИН/ПАК, А НА ОСНОВУ ПОДАТАКА О УКУПНОЈ 

ВРЕДНОСТИ СВИХ ЦИГАРЕТА КОЈЕ СУ ПУШТЕНЕ У ПРОМЕТ ПО МАЛОПРОДАЈНИМ 

ЦЕНАМА И УКУПНОЈ КОЛИЧИНИ ЦИГАРЕТА ПУШТЕНИХ У ПРОМЕТ У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ 

У 2023. ГОДИНИ. 

ИЗУЗЕТНО ОД ЧЛАНА 10. СТАВ 9. ЗАКОНА О АКЦИЗАМА, МИНИМАЛНА АКЦИЗА НА 

ДУВАН ЗА ПУШЕЊЕ И ОСТАЛЕ ДУВАНСКЕ ПРЕРАЂЕВИНЕ (РЕЗАНИ ДУВАН, ДУВАН ЗА 

ЛУЛУ, ДУВАН ЗА ЖВАКАЊЕ И БУРМУТ), ОД ДАНА СТУПАЊА НА СНАГИ ОВОГ ЗАКОНА ДО 

ДАНА ПОЧЕТКА ПРИМЕНЕ АКТА ВЛАДЕ КОЈИМ ЋЕ СЕ УТВРДИТИ ПРОСЕЧНА 

ПОНДЕРИСАНА МАЛОПРОДАЈНА ЦЕНА ДУВАНА ЗА ПУШЕЊЕ И ОСТАЛИХ ДУВАНСКИХ 

ПРЕРАЂЕВИНА (РЕЗАНИ ДУВАН, ДУВАН ЗА ЛУЛУ, ДУВАН ЗА ЖВАКАЊЕ И БУРМУТ) И 

МИНИМАЛНА АКЦИЗА НА ОВЕ ДУВАНСКЕ ПРЕРАЂЕВИНЕ, ИЗНОСИ, И ТО: ЗА РЕЗАНИ 

ДУВАН 7.641,90 ДИН/KGДИН/КГ; ЗА ДУВАН ЗА ЛУЛУ 7.641,90 ДИН/KGДИН/КГ; ЗА ДУВАН ЗА 

ЖВАКАЊЕ 22.360,00 ДИН/КГ; ЗА БУРМУТ 7.074,55 ДИН/КГ, А НА ОСНОВУ ПОДАТАКА О 

УКУПНОЈ ВРЕДНОСТИ ЦЕЛОКУПНОГ ДУВАНА ЗА ПУШЕЊЕ И ОСТАЛИХ ДУВАНСКИХ 

ПРЕРАЂЕВИНА (РЕЗАНИ ДУВАН, ДУВАН ЗА ЛУЛУ, ДУВАН ЗА ЖВАКАЊЕ И БУРМУТ) 



ПУШТЕНИХ У ПРОМЕТ ПО МАЛОПРОДАЈНИМ ЦЕНАМА И УКУПНОЈ КОЛИЧИНИ ДУВАНА ЗА 

ПУШЕЊЕ И ОСТАЛИХ ДУВАНСКИХ ПРЕРАЂЕВИНА (РЕЗАНИ ДУВАН, ДУВАН ЗА ЛУЛУ, 

ДУВАН ЗА ЖВАКАЊЕ И БУРМУТ) ПУШТЕНИХ У ПРОМЕТ У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ У 2023. 

ГОДИНИ. 

 

Члан 14.  

Обавеза по основу акцизе на никотинске врећице из члана 7. овог закона настаје почев од 1. 

јануара 2024. године. 

Обавеза обележавања контролним акцизним маркицама са QR кодом из члана 10. овог закона 

почиње од 1. јануара 2025. године. 

Несагоревајући дуван не обележава се контролном акцизном маркицом из члана 18. Закона о 

акцизама, већ се од 1. јануара 2025. године обележава контролним акцизним маркицама са QR кодом. 

Обавеза скенирања QR кода на контролној акцизној маркици од стране обвезника акциза, 

односно других учесника у промету у складу са одредбама овог закона из члана 10. овог закона почиње 

од 1. јануара 2025. године. 

Обавеза коришћења система е-акциза из члана 10. овог закона почиње од 1. октобра 2024. 

године. 

Обавеза по основу акцизе на природни гас из члана 18. овог закона настаје почев од 1. јануара 

2025. године. 

  

Члан 15. 

 ОБАВЕЗА ПО ОСНОВУ АКЦИЗЕ НА БИЉНЕ ПРОИЗВОДЕ ЗА ПУШЕЊЕ ОДНОСНО 

ЗАГРЕВАЊЕ ИЗ ЧЛАНА 5. ОВОГ ЗАКОНА НАСТАЈЕ ПОЧЕВ ОД 1. ЈАНУАРА 2025. ГОДИНЕ. 

 ОБАВЕЗА СКЕНИРАЊА ПРОДУКЦИОНОГ, ОДНОСНО ЗБИРНОГ КОДА НА 

ПОЈЕДИНАЧНОМ, ОДНОСНО ЗБИРНОМ ПАКОВАЊУ ЦИГАРЕТА, ОДНОСНО 

НЕСАГОРЕВАЈУЋЕГ ДУВАНА ОД СТРАНЕ ОБВЕЗНИКА АКЦИЗА, ОДНОСНО ДРУГИХ 

УЧЕСНИКА У ПРОМЕТУ И СЛАЊА ПОДАТАКА СИСТЕМУ Е-АКЦИЗА У СКЛАДУ СА 

ОДРЕДБАМА ОВОГ ЗАКОНА ИЗ ЧЛАНА 8. ОВОГ ЗАКОНА ПОЧИЊЕ ОД 1. ОКТОБРА 2025. 

ГОДИНЕ. 

 ОДРЕДБА ЧЛАНА 10. ОВОГ ЗАКОНА КОЈА СЕ ОДНОСИ НА РОК ЗА ПОДНОШЕЊЕ 

ПОРЕСКЕ ПРИЈАВЕ ПРИМЕЊУЈЕ СЕ ОД 1. ЈАНУАРА 2025. ГОДИНЕ. 

ОДРЕДБЕ ЧЛАНА 12. ОВОГ ЗАКОНА КОЈЕ СЕ ОДНОСЕ НА ОПОРЕЗИВАЊЕ АКЦИЗОМ 

КОМПРИМОВАНОГ ПРИРОДНОГ ГАСА ЗА ПОГОН ПРЕВОЗНИХ СРЕДСТАВА ПРИМЕЊУЈЕ СЕ 

ОД 1. ЈАНУАРА 2026. ГОДИНЕ ДO ДАНА ПРИСТУПАЊА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ ЕВРОПСКОЈ 

УНИЈИ. 

ОДРЕДБЕ ЧЛ. 40Њ ДО 40У ЗАКОНА О АКЦИЗАМА („СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК РС”, БР. 22/01, 

73/01, 80/02, 80/02-ДР. ЗАКОН, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05-ДР. ЗАКОН, 61/07, 5/09, 

31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14-ДР. ЗАКОН, 142/14, 55/15, 103/15, 108/16, 30/18, 

153/20, 53/21 И 75/23) ПРИМЕЊИВАЋЕ СЕ ОД ДАНА ПРИСТУПАЊА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 

ЕВРОПСКОЈ УНИЈИ. 

 

Члан 16. 

 ПРИВРЕДНО ДРУШТВО ИЛИ ПРЕДУЗЕТНИК ИЗ ЧЛАНА 12. ОВОГ ЗАКОНА КОЈИ НА ДАН 

СТУПАЊА НА СНАГУ ОВОГ ЗАКОНА КОМПРИМУЈЕ ПРИРОДНИ ГАС, ОДНОСНО 

КОМПРИМОВАНИ ПРИРОДНИ ГАС СТАВЉА ПРОМЕТ, ДУЖАН ЈЕ ДА МЕРНИ УРЕЂАЈ ИЗ 

ЧЛАНА 12. ОВОГ ЗАКОНА УГРАДИ НАЈКАСНИЈЕ У РОКУ ОД ГОДИНУ ДАНА ОД ДАНА 

СТУПАЊА НА СНАГУ ОВОГ ЗАКОНА.  

 

Члан 17. 

ПОРЕСКА ПРИЈАВА У КОЈОЈ ЈЕ ИСКАЗАН ОБРАЧУН АКЦИЗЕ ЗА ДЕЦЕМБАР 2024. 

ГОДИНЕ ПОДНОСИ СЕ У СКЛАДУ ЗАКОНОМ О АКЦИЗАМА („СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК РС”, БР. 



22/01, 73/01, 80/02, 80/02-ДР. ЗАКОН, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05-ДР. ЗАКОН, 61/07, 

5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14-ДР. ЗАКОН, 142/14, 55/15, 103/15, 108/16, 

30/18, 153/20, 53/21 И 75/23).  

 

Члан 18. 

 ПРВО НАРЕДНО УСКЛАЂИВАЊЕ ИЗНОСА ДО КОЈЕГ СЕ УМАЊУЈЕ ПЛАЋЕНА АКЦИЗА 

НА МОТОРНО ГОРИВО КОЈЕ СЕ КОРИСТИ ЗА ТРАНСПОРТНЕ СВРХЕ ЗА ПРЕВОЗ ПУТНИКА И 

ТЕРЕТА У МЕЂУНАРОДНОМ ДРУМСКОМ САОБРАЋАЈУ, ОДНОСНО У ДОМАЋЕМ 

ДРУМСКОМ САОБРАЋАЈУ ИЗ ЧЛАНА 3. ОВОГ ЗАКОНА И ИЗНОСА АКЦИЗЕ НА 

КОМПРИМОВАНИ ПРИРОДНИ ГАС ИЗ ЧЛАНА 12. ОВОГ ЗАКОНА ИЗВРШИЋЕ У СКЛАДУ СА 

ОДРЕДБОМ ЧЛАНА 17. СТАВ 1. ЗАКОНА О АКЦИЗАМА („СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК РС”, БР. 22/01, 

73/01, 80/02, 80/02-ДР. ЗАКОН, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05-ДР. ЗАКОН, 61/07, 5/09, 

31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14-ДР. ЗАКОН, 142/14, 55/15, 103/15, 108/16, 30/18, 

153/20, 53/21 И 75/23).  

 

Члан 19. 

 ЛИЦЕ КОЈЕ ОБАВЉА ЈАВНИ ПРЕВОЗ ПУТНИКА И ТЕРЕТА У МЕЂУНАРОДНОМ 

ДРУМСКОМ САОБРАЋАЈУ, ОДНОСНО У ДОМАЋЕМ ДРУМСКОМ САОБРАЋАЈУ У СКЛАДУ СА 

ПРОПИСИМА КОЈИМА СЕ УРЕЂУЈЕ ДРУМСКИ ПРЕВОЗ ПУТНИКА И ТЕРЕТА, ПРАВО НА 

УМАЊЕЊЕ ИЗНОСА ПЛАЋЕНЕ АКЦИЗЕ НА ДЕРИВАТЕ НАФТЕ И БИОГОРИВА КОЈЕ СЕ КАО 

МОТОРНО ГОРИВО КОРИСТИ ЗА ТРАНСПОРТНЕ СВРХЕ ИЗ ЧЛАНА 3. ОВОГ ЗАКОНА, 

ОСТВАРУЈЕ ЗА МОТОРНО ГОРИВО (ГАСНА УЉА, ТЕЧНИ НАФТНИ ГАС И БИОГОРИВА) 

НАБАВЉЕНО ПОЧЕВ ОД 1. MAJA 2025. ГОДИНЕ. 

 

Члан 20. 

ИЗМЕНА ПОДЗАКОНСКОГ АКТА ИЗ ЧЛАНА 18. ЗАКОНА О АКЦИЗАМА („СЛУЖБЕНИ 

ГЛАСНИК РС”, БР. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02-ДР. ЗАКОН, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 

101/05-ДР. ЗАКОН, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14-ДР. ЗАКОН, 

142/14, 55/15, 103/15, 108/16, 30/18, 153/20, 53/21 И 75/23), КОЈИМ СЕ ПРОПИСУЈЕ ИЗГЛЕД 

КОНТРОЛНЕ АКЦИЗНЕ МАРКИЦЕ, КОНТРОЛНЕ АКЦИЗНЕ МАРКИЦЕ СА QR КОДОМ, ВРСТУ 

ПОДАТАКА НА МАРКИЦИ, НАЧИН И ПОСТУПАК ОДОБРАВАЊА И ИЗДАВАЊА МАРКИЦА, 

ВОЂЕЊА ЕВИДЕНЦИЈЕ О ОДОБРЕНИМ И ИЗДАТИМ МАРКИЦАМА И ОБЕЛЕЖАВАЊА 

АКЦИЗНИХ ПРОИЗВОДА, КАО И ВРСТУ ПОЈЕДИНАЧНОГ ПАКОВАЊА КАФЕ ЗА КРАЈЊУ 

ПОТРОШЊУ КОЈЕ ЋЕ СЕ ОБЕЛЕЖАВАТИ КОНТРОЛНОМ АКЦИЗНОМ МАРКИЦОМ ДОНЕЋЕ СЕ 

У РОКУ ОД 90 ДАНА ОД ДАНА СТУПАЊА НА СНАГУ ОВОГ ЗАКОНА. 

ИЗМЕНА ПОДЗАКОНСКОГ АКТА ИЗ ЧЛАНА 18Б ЗАКОНА О АКЦИЗАМА („СЛУЖБЕНИ 

ГЛАСНИК РС”, БР. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02-ДР. ЗАКОН, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 

101/05-ДР. ЗАКОН, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14-ДР. ЗАКОН, 

142/14, 55/15, 103/15, 108/16, 30/18, 153/20, 53/21 И 75/23), КОЈИМ СЕ УРЕЂУЈУ УСЛОВИ, НАЧИН И 

ПОСТУПАК РЕГИСТРАЦИЈЕ КОРИСНИКА СИСТЕМА Е-АКЦИЗА, САДРЖИНА И НАЧИН 

ПРЕУЗИМАЊА ПОДАТАКА ИЗ ДРУГИХ РЕГИСТАРА КОЈИ СЕ ВОДЕ КОД НАДЛЕЖНИХ 

ОРГАНА, КАО И ПОДАТАКА У ВЕЗИ СА АКЦИЗНИМ ПРОИЗВОДИМА, ОБВЕЗНИЦИМА АКЦИЗЕ 

И УЧЕСНИЦИМА У ПРОМЕТУ, ПОСТУПКУ ЗА УПРАВЉАЊЕ ПОСЛОВНИМ ПРОЦЕСИМА 

СИСТЕМА Е-АКЦИЗА И РАЗМЕНИ ПОДАТАКА И ИНФОРМАЦИЈА ИЗМЕЂУ КОРИСНИКА 

СИСТЕМА Е-АКЦИЗЕ У ВЕЗИ СА АКЦИЗНИМ ПРОИЗВОДИМА, ЕВИДЕНТИРАЊУ, ЧУВАЊУ И 

ОБРАДИ ПОДАТАКА У ВЕЗИ СА КРЕТАЊЕМ АКЦИЗНИХ ПРОИЗВОДА ДОНЕЋЕ СЕ У РОКУ ОД 

90 ДАНА ОД ДАНА СТУПАЊА НА СНАГУ ОВОГ ЗАКОНА. 

ИЗМЕНА ПОДЗАКОНСКОГ АКТА ИЗ ЧЛАНА 34. ЗАКОНА О АКЦИЗАМА („СЛУЖБЕНИ 

ГЛАСНИК РС”, БР. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02-ДР. ЗАКОН, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 

101/05-ДР. ЗАКОН, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14-ДР. ЗАКОН, 

142/14, 55/15, 103/15, 108/16, 30/18, 153/20, 53/21 И 75/23) КОЈИМ СЕ БЛИЖЕ УРЕЂУЈЕ НАЧИН 

ОБРАЧУНАВАЊА И ПЛАЋАЊА АКЦИЗЕ, ВРСТА, САДРЖИНА И НАЧИН ВОЂЕЊА 



ЕВИДЕНЦИЈА, ДОСТАВЉАЊЕ ПОДАТАКА И ПОДНОШЕЊЕ ПОРЕСКЕ ПРИЈАВЕ ДОНЕЋЕ СЕ У 

РОКУ ОД 30 ДАНА ОД ДАНА СТУПАЊА НА СНАГУ ОВОГ ЗАКОНА. 

ИЗМЕНА ПОДЗАКОНСКОГ АКТА ИЗ ЧЛАНА 39а ЗАКОНА О АКЦИЗАМА („СЛУЖБЕНИ 

ГЛАСНИК РС”, БР. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02-ДР. ЗАКОН, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 

101/05-ДР. ЗАКОН, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14-ДР. ЗАКОН, 

142/14, 55/15, 103/15, 108/16, 30/18, 153/20, 53/21 И 75/23) КОЈИМ СЕ БЛИЖЕ УРЕЂУЈУ УСЛОВИ, 

НАЧИН И ПОСТУПАК ЗА ОСТВАРИВАЊЕ ПРАВА НА РЕФАКЦИЈУ ПЛАЋЕНЕ АКЦИЗЕ НА 

ДЕРИВАТЕ НАФТЕ,БИОГОРИВА И БИОТЕЧНОСТИ КОЈИ СЕ КОРИСТЕ КАО МОТОРНО ГОРИВО 

ЗА ТРНАСПОРТНЕ СВРХЕ, ОДНОСНО ЗА ГРЕЈАЊЕ, ДОНЕЋЕ СЕ У РОКУ ОД 60 ДАНА ОД ДАНА 

СТУПАЊА НА СНАГУ ОВОГ ЗАКОНА. 

ПОДЗАКОНСКИ АКТ ИЗ ЧЛАНА 8. ОВОГ ЗАКОНА КОЈИМ СЕ БЛИЖЕ ПРОПИСУЈЕ НАЧИН 

И ПОСТУПАК СКЕНИРАЊА, НАЧИН И ПОСТУПАК УВЕЗИВАЊА И СЛАЊА ПОДАТАКА, 

САДРЖИНА ПОДАТАКА У ВЕЗИ СА АКЦИЗНИМ ПРОИЗВОДИМА, НАЧИН ДОСТАВЉАЊА ТИХ 

ПОДАТАКА НА СИСТЕМ Е-АКЦИЗА КАО И ДРУГЕ ПОДАТКЕ У ВЕЗИ СА ИЗВРШЕЊЕМ 

ОБАВЕЗЕ ИЗ ТОГ ЧЛАНА У ЦИЉУ ПРАЋЕЊА КРЕТАЊА ЦИГАРЕТА, ОДНОСНО 

НЕСАГОРЕВАЈУЋЕГ ДУВАНА ДОНЕЋЕ СЕ У РОКУ ОД 90 ДАНА ОД ДАНА СТУПАЊА НА 

СНАГУ ОВОГ ЗАКОНА. 

 ПОДЗАКОНСКИ АКТ ИЗ ЧЛАНА 11. ОВОГ ЗАКОНА КОЈИМ СЕ БЛИЖЕ УРЕЂУЈЕ 

САДРЖИНА, ВРСТА ПОДАТАКА И НАЧИН ВОЂЕЊА РЕГИСТРА ПРОИЗВОЂАЧА АЛКОХОЛНОГ 

ПИЋА И КАФЕ ДОНЕЋЕ СЕ У РОКУ ОД 30 ДАНА ОД ДАНА СТУПАЊА НА СНАГУ ОВОГ 

ЗАКОНА. 

ПОДЗАКОНСКИ АКТ ИЗ ЧЛАНА 12. ОВОГ ЗАКОНА КОЈИМ СЕ БЛИЖЕ УРЕЂУЈЕ НАЧИН 

ОБРАЧУНАВАЊА И ПЛАЋАЊА АКЦИЗЕ НА КОМПРИМОВАНИ ПРИРОДНИ ГАС ДОНЕЋЕ СЕ У 

РОКУ ОД ШЕСТ МЕСЕЦИ ОД ДАНА СТУПАЊА НА СНАГУ ОВОГ ЗАКОНА. 

  

Члан 21. 

ОВАЈ ЗАКОН СТУПА НА СНАГУ ОСМОГ ДАНА ОД ДАНА ОБЈАВЉИВАЊА У 

„СЛУЖБЕНОМ ГЛАСНИКУ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ”, А ПРИМЕЊУЈЕ СЕ ОД 1. ЈАНУАРА 2025. 

ГОДИНЕ, ОСИМ ОДРЕДБЕ ЧЛАНА 13. ОВОГ ЗАКОНА КОЈА СЕ ПРИМЕЊУЈЕ ОД ДАНА 

СТУПАЊА НА СНАГУ ОВОГ ЗАКОНА. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



            Прилог 1. 

 

Последњни важећи динарски износи акциза на деривате нафте и биогорива и износи до којих 

се умањује плаћена акциза на деривате нафте и биогорива који се користе као моторно гориво у 

транспортне сврхе за превоз путника и терета („Службени гласник РС”, број 30/24), који су у 

примени од 1. маја 2024. године. 

       

Врста акцизног производа Усклађени износ 

акцизе 

Деривати нафте:  

1) оловни бензин (тарифне ознаке номенклатуре цт: 2710 12 

51 00 и 2710 12 59 00)  

 

71,47 дин/лит 

2) безоловни бензин (тарифне ознаке номенклатуре цт: 2710 

12 41 00, 2710 12 45 00, 2710 12 49 00 и 2710 20 90 11) 

 

67,22 дин/лит 

3) гасна уља (тарифне ознаке номенклатуре цт: 2710 19 43 00, 

2710 19 46 00, 2710 19 47 00, 2710 19 48 00, 2710 20 11 00, 

2710 20 16 00 и 2710 20 19 00) 

 

 

69,12 дин/лит 

4) керозин (тарифне ознаке номенклатуре цт: 2710 19 21 00 и 

2710 19 25 00) 

 

80,58 дин/кг 

5) течни нафтни гас (тарифне ознаке номенклатуре цт: 2711 

12 11 00 до 2711 19 00 00) 

 

52,49 дин/кг 

6) остали деривати нафте који се добијају од фракција нафте 

које имају распон дестилације до 380°С (тарифне ознаке 

номенклатуре цт: 2710 12 11 00, 2710 12 15 00, 2710 12 21 00, 

2710 12 25 00, 2710 12 90 00, 2710 19 11 00, 2710 19 15 00, 

2710 19 29 00, 2710 19 31 00, 2710 19 35 00, 2710 19 99 00, 

2710 20 90 19 и 2710 20 90 99) 

 

 

 

 

 

80,58 дин/кг 

7) биогорива и биотечности (тарифне ознаке номенклатуре 

цт: 3826 00 10 00 и 3826 00 90 00) 

 

62,54 дин/лит 

 

Износи до којих се умањује плаћена акциза на деривате нафте, биогорива и биотечности који се 

користе као моторно гориво за транспортне сврхе за превоз путника и терета: 

 

Усклађени износи до којих се умањује плаћена акциза  

на деривате нафте, биогорива и биотечности 

1) за гасна уља из члана 9. став 1. тачка 3) 

Закона о акцизама која се користе: 

 

– као моторно гориво за транспортне сврхе 

за превоз путника и терета 

 

53,93 дин/лит; 

3) за течни нафтни гас из члана 9. став 1. 

тачка 5) Закона о акцизама који се користи:  

 

 

– као моторно гориво за транспортне сврхе 

за превоз путника и терета 

27,27 дин/кг 

 

5) за биогорива из члана 9. став 1. тачка 7) 

Закона о акцизама која се користе: 

 

– као моторно гориво за транспортне сврхе 

за превоз путника и терета 

    49,41 дин/лит 

 


